
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 5 SETTORE PATRIMONIO, 
VIABILITÀ E AMBIENTE

SERVIZIO

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 931 DEL 08/08/2018

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO COLLAUDO STATICO DELLE STRUTTURE - 
LAVORI DI “ADEGUAMENTO NORME DI SICUREZZA DEL COMPLESSO SCOLASTICO 
SEDE DELLA SCUOLA ELEMENTARE 'CAMILLO MONACO” –SOSTITUZIONE DEI 
SOLAI VANI TECNICI- CIG ZC624973DB

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Silvia MICUNCO

 Determina n. 931 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  08/08/2018   -  pag. 1 di 8



COPIA

PREMESSO CHE:

-con  delibera  di  G.M.  n.  204  del  16/11/2016  si  approvava  il  progetto  esecutivo  redatto  dall’U.T.C.  e  
comprensivo  della  Documentazione  Tecnica  di  Tavole  di  Progetto  relativo  ai  LAVORI  DI 
“ADEGUAMENTO  NORME  DI  SICUREZZA  DEL  COMPLESSO  SCOLASTICO  SEDE  DELLA 
SCUOLA ELEMENTARE "CAMILLO MONACO" dell’importo complessivo di € 300.000,00;

-con la su citata delibera, tra le altre cose, si dava mandato al Responsabile del Settore Tecnico LL.PP., di  
predisporre tutti gli atti consequenziali necessari per procedere all’affidamento dei lavori di che trattasi;

-con determinazione dirigenziale n. 1094 del 06/12/2016 si è provveduto ad avviare il procedimento per 
l’affidamento dei lavori e ad approvare lo schema del Bando e del Disciplinare di Gara;

-con determinazione dirigenziale n.53 del 19/01/2017 si sono approvati i verbali di gara ed i lavori si sono  
aggiudicati,  in  via  provvisoria,  alla  ditta  EDILIZIA TESORO  S.R.L.  dando  atto  che  l’aggiudicazione 
definitiva sarebbe avvenuta all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui all’art. 33 del D. Lgs. n.50/2016;

-con  Determina  N.215  del  03/03/2017,  a  seguito  delle  verifiche  richieste  per  legge,  é  avvenuta 
l'aggiudicazione definitiva;

-a seguito dell'aggiudicazione definitiva il quadro economico venne così rimodulato:

A)  IMPORTO  LAVORI  A  BASE  D’ASTA  INCLUSI  ONERI  SICUREZZA  NON  SOGGETTI  A 

RIBASSO

A1 IMPORTO LAVORI AGGIUDICATI € 142.921,12   

A2 ONERI  SICUREZZA  NON  SOGGETTI  A 

RIBASSO

€ 2.500,00   

 IN UNO   € 145.421,12

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B1 Spese  per  direzione  dei  lavori,  contabilità, 
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
esecuzione  e  certificato  di  regolare  esecuzione, 
consulenze o supporto tecnico amministrativo

€ 28.500,81   

B2 Spese  tecniche  generali  relative  alla  sola 
progettazione, compreso iva e cnpaia, già liquidate

€ 6.000,00   

B3 Incentivi ed accantonamento di cui all’art. 113 del 
D. Lgs. n. 50/2016

€ 4.300,00   

B4 Spese  per  collaudi  tecnici  e  collaudo  tecnico-
amministrativo

€ 2.000,00   

B5 Cnpaia 4% B1+B4 € 1.220,03   

 Determina n. 931 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  08/08/2018   -  pag. 2 di 8



COPIA

B6 Allacciamenti ai pubblici servizi € 1.500,00   

B7 Imprevisti ed economie incluso Iva € 72.086,81   

B8 IVA sui lavori 22% € 31.992,65   

B9 IVA su spese generali 22% € 6.978,58   

 IN UNO   € 154.578,88

   TOTALE € 300.000,00

 

CONSIDERATO:

 

-che occorre completare le attività di collaudo statico delle strutture relativamente alle opere di “Sostituzione 
dei solai vani tecnici”; 

-che  per  l’espletamento  delle  prestazioni  previste  per  la  progettazione  esecutiva  è  necessario  e  urgente 
prevedere  all’affidamento  dell’incarico  avvalendosi  di  tecnici  specializzati  esterni  all’Amministrazione 
Comunale poiché il personale tecnico interno assegnato al Settore lavori Pubblici è completamente assorbito  
dai seguenti carichi di lavoro:

             - gestione del corposo programma di opere pubbliche varato dall’Amministrazione Comunale; 

-  progettazione  e  direzione  lavori  interna  di  gran  parte  delle  opere  pubbliche  di  cui  al  suddetto  
programma varato dall’Amministrazione Comunale; 

             - interventi quotidiani in materia di manutenzione e gestione del patrimonio pubblico comunale; 

-che per i motivi sopra delineati è accertato e certificabile il ricorso, per l’affidamento della prestazione di  
che trattasi, ad un soggetto esterno così come previsto dall'art. 24 del D.L.vo 50/2016; 

Visto/a 

·         l’art. 31, comma 8, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, che stabilisce quanto segue: “Gli incarichi  
di  progettazione,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione,  direzione  dei  lavori,  
direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché  
gli  incarichi  che  la  stazione  appaltante  ritenga  indispensabili  a  supporto  dell’attività  del  
responsabile unico del  procedimento,  vengono conferiti  secondo le procedure di  cui  al  presente  
codice e,  in caso di  importo inferiore alla soglia di  40.000 euro,  possono essere affidati  in via  
diretta, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a)”;

·         l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, che prevede quanto segue: “per  
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa  
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

·         la  deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.) n.  138 del  12 febbraio 
2018, pubblicata sulla G.U.R.I. n. 69 del 23 marzo 2018, avente ad oggetto: “Linee Guida n. 1 -  
Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria aggiornate al  

 Determina n. 931 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  08/08/2018   -  pag. 3 di 8



COPIA

d.lgs. n. 56 del 19/4/2017”;

Rilevato
·         che, a tale scopo, la stazione appaltante ha appositamente interessato con nota pec p.llo   n.13162   del 

03/08/2018  l’ing.  D’Alessano  Francesco,  per  svolgere  le  funzioni  di  collaudatore  delle  strutture 
relativamente ai lavori  di “Adeguamento norme di  sicurezza del complesso scolastico sede della Scuola  
Elementare Camillo Monaco – Sostituzione dei solai vani tecnici”   per un onorario stimato di €. 600,00, 
spese comprese, oltre contributo integrativo ed  IVA,  e quest’ultimo, in stessa data, ha dichiarato la propria 
disponibilità ed ha presentato la propria migliore offerta applicando il ribasso del 15%; 

·         che  lo  stesso risulta  incluso nell’elenco di  ingegneri  e  architetti  e  professionisti  di  fiducia  di  questa  
Amministrazione, approvato con delibera di G.M. n. 155 del 08/09/2014 e successivamente aggiornato con 
D. del Responsabile del Settore V Lavori Pubblici n.767 DEL 02/08/2017; 

Ritenuto

·         determinare l'onorario da corrispondere per svolgere le funzioni di collaudatore delle strutture 
relativamente ai lavori di “Adeguamento norme di sicurezza del complesso scolastico sede della 
Scuola  Elementare  Camillo  Monaco  –  Sostituzione  dei  solai  vani  tecnici”  in  favore  dell’ ing. 
Francesco D’ALESSANO in €. 510,00 spese comprese, al netto del ribasso d'asta oltre contributo 
CNPAIA (4%) (€. 20,40) ed IVA (22%) (€. 116,69), e così per un totale di €. 647,09 alle condizioni  
tutte dello schema di contratto (disciplinare di incarico), regolante il rapporto professionale, agli atti; 

Visto che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è la seguente: 

a)  il  principio  di  economicità  è  garantito  dalla  circostanza  che  la  fissazione  dell’importo  di  
affidamento è congruo ed in ribasso rispetto alla stima svolta da questo Ufficio;

b) il principio dell’efficacia viene rispettato perché l’affidamento non è assegnato in ragione della 
convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche del Comune, che attraverso 
l’affidamento colma il fabbisogno di immediata esecuzione delle prestazioni previste; 

c)  il  principio  della  tempestività  viene  assicurato  perché  l’affidamento  diretto  della  prestazione  
avviene proprio al fine di permettere l'immediata attivazione delle procedure di completamento delle 
opere  di  natura  scolastica,  urgentemente  necessarie  ai  fini  della  normale  ripresa  dell'attività  del 
plesso;

d)  il  principio  della  correttezza,  libera  concorrenza  e  non  discriminazione  viene  rispettato, 
garantendo  che  il  contraente  è  stato  individuato  attingendo  all’elenco  dei  professionisti  da  cui  
attingere per il conferimento di incarichi professionali; 

e) il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità 
posti dall’articolo 36 del D.lgs. 33/2013 nonché dall’articolo 29 del D.lgs. 50/2016; 

f) il principio della proporzionalità è garantito da un sistema di individuazione del contraente snello, 
che non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi;

Vista la dichiarazione dell’ing. Francesco D’Alessano acquisita agli atti d’Ufficio relativa al possesso dei 
requisiti generali di cui all'art. 80 del D.L.vo 50/2016 ;

TANTO PREMESSO e considerato, nella necessità di provvedere in merito;

ACQUISITO, ai sensi dell’art. 151 comma 4° del T.U.E.L. sopra indicato, il visto di regolarità contabile,  
attestante la copertura finanziaria;

Visti gli atti di gara predisposti;

Visto D.P.R. n. 207 del 05/10/2010;

Visto il Dlgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare l’art. 192;

 Determina n. 931 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  08/08/2018   -  pag. 4 di 8



COPIA

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

ACCERTATA la  propria  competenza  ai  sensi  dell’art.  107  del  D.  Lgs.  267/2000  in  virtù  del  Decreto 
Sindacale N. 04 del del 29/06/2018;

DATO ATTO che  il  presente  affidamento  può  trovare  copertura  finanziaria  sul  Capitolo  n.  39000  del 
bilancio 2017, sufficientemente capiente, così come da Quadro Economico approvato con D.D. n.1042 del  
27/10/2017;

D E T E R M I N A

per quanto espresso in premessa, che si intende qui integralmente riportato:

1)-DI AFFIDARE, per le ragioni in premessa evidenziate e ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.L.vo 
n.  50/2016  all'ing.  Francesco  D’ALESSANO  via  F.lli  Bandiera  n.107-  72024  Oria  (BR),  C.F. 
DLSFNC56E25G098F, l'incarico professionale di collaudatore delle strutture relativamente ai lavori di 
“Adeguamento  norme  di  sicurezza  del  complesso  scolastico  sede  della  Scuola  Elementare  Camillo 
Monaco – Sostituzione dei solai vani tecnici”;

2)-DI REGOLARE il suddetto incarico in conformità al testo del disciplinare agli atti, con un compenso per  
onorario di € 510,00 cui vanno aggiunti  gli oneri previdenziali (4% cnpaia) e Iva 22% su onorario e 
cnpaia, per un totale di € 647,09;

3)-DI STABILIRE, quindi,  che la spesa complessiva é pari a € 647,09, previsto nel quadro economico  
rimodulato  con  D.D.  n.1042/17  e  trova  copertura  sul   Capitolo  n.  39012  “Costruzione,  acquisto, 
manutenzione  straordinaria  beni  immobili,  ecc   Scuola  Elementare  Camillo  Monaco”  ed assistito  da 
mutuo concesso dalla Cassa DD.PP. dell'importo di € 300.000,00, posizione n. 4545582;

4) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di 
cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  sul  
patrimonio dell’ente; e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio  
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

5) di dare altresì atto che, a seguito del presente provvedimento, si darà corso a quanto previsto dall’art… 37 
del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n° 33, mediante pubblicazione delle informazioni individuatequali  
obblighi di trasparenza del medesimo decreto legislativo nella sezione “Amministrazione trasparente”, ben  
visibile nella home page del sito dell’Ente con apposito link.”; 

6) di dare espressamente atto che il responsabile del procedimento (ex L. 241/90 e smi) nonché Dirigente  
competente all'emanazione dell'atto è il l'arch. Silvia Micunco, Dirigente del Settore Patrimonio, Viabilità e 
Ambiente, per il quale non sussiste conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della L.  
241/90 come introdotto dalla L. n. 190/2012, art. 7 D.P.R. n. 62/2013 e art. 5 “Codice di comportamento 
specifico dei dipendenti comunali” approvato con delibera G.C. n. 1 del 14/01/2014.”;

7) di attestare che il presente atto, così come sopra formulato, non contiene dati e riferimenti che possano 
determinare censure per violazione delle norme in materia di protezione dei dati personali di cui al d.lgs. n. 
196/2003 e s.m.i.”; 

8) di trasmettere il presente provvedimento all’ing. Cosimo Pescatore, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 
comma 14 del D.L.vo n. 50/2016; 

9) Di dare atto che il presente atto ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di 
copertura finanziaria;

10) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione 
della copertura finanziaria della spesa.

 Determina n. 931 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  08/08/2018   -  pag. 5 di 8



COPIA

 Determina n. 931 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  08/08/2018   -  pag. 6 di 8



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Arch. Silvia MICUNCO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Arch. Silvia MICUNCO

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 39012 COSTRUZIONE, ACQUISTO, 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
BENI IMMOBILI, ECC. SCUOLA 
ELEMENTARE 'C. MONACO'

647,09 752 1

Nella Residenza Comunale, li22/08/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1445

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 23/08/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 23/08/2018

 Determina n. 931 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  08/08/2018   -  pag. 7 di 8



COPIA

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott.ssa Loredana D`Elia

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 931 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  08/08/2018   -  pag. 8 di 8


